Planifikimi vjetor i lëndës Matematika 8

35 javë mësimore me nga 4 orë 45 minutëshe, pra gjithsej 140 orë

	
	Nr
	Shtator-Dhjetor

48 orë

40 orë Njohuri të reja dhe përpunim njohurish

+5 orë Përsëritje 
+2 orë Projekt

+1 orë Vlerësim përgjithësues
	Janar-Mars

46 orë

40 orë Njohuri të reja dhe përpunim njohurish

+3 orë Përsëritje

+2 orë Projekt

+1orë Vlerësim përgjithësues
	Prill-Qershor

46 orë

39 orë Njohuri të reja dhe përpunim 

njohurish

+4 orë Përsëritje

+2 orë Projekt

+1 orë Vlerësim përgjithësues

	Kapitulli 1 

Numri

(9 orë)
	1
	1.1 Veprime me numra
1.2 Veprime me numrat e plotë
	
	

	
	
	
	
	

	
	2
	1.3 Fuqitë dhe rrënjët
1.4 Fuqitë, rrënjët dhe kllapat
	
	

	
	
	
	
	

	
	3
	1.5 Shumëfishat dhe faktorët
1 Kontrollo njohuritë
	
	

	
	
	
	
	

	
	4
	1 Përpuno njohuritë
1 Thello njohuritë
	
	

	
	
	
	
	

	
	5
	1 Thello njohuritë
2.1 Syprina e një trekëndëshi
	
	

	Kapitulli 2 

Syprina dhe vëllimi

(11 orë)
	
	
	
	

	
	6
	2.2 Syprina e një paralelogrami dhe e një trapezi
2.3 Vëllimi i kubit dhe i kuboidit
	
	

	
	
	
	
	

	
	7
	2.4 Trupat 3D
2.5 Syprina e sipërfaqes së kubit dhe kuboidit
	
	

	
	
	
	
	

	
	8
	2.6 Problema dhe matjet
2 Kontrollo njohuritë
	
	

	
	
	
	
	

	
	9
	2 Përpuno njohuritë
2 Përpuno njohuritë
	
	

	
	
	
	
	

	
	10
	2 Thello njohuritë
2 Thello njohuritë
	
	

	
	
	
	
	

	Kapitulli 3 

Statistikë

(9 orë)
	11
	3.1 Tabela e mbledhjes së të dhënave
3.2 Interpretimi i grafikëve me shtylla
	
	

	
	
	
	
	

	
	12
	3.3 Ndërtimi i grafikëve shtyllë
3.4 STIM Grafikët rrethorë
	
	

	
	
	
	
	

	
	13
	3 Kontrollo njohuritë
3 Përpuno njohuritë
	
	

	
	
	
	
	

	
	14
	3 Përpuno njohuritë
3 Thello njohuritë
	
	

	
	
	
	
	

	
	15
	3 Thello njohuritë
4.1 Fuqitë algjebrike
	
	

	Kapitulli 4 

Shprehje algjebrike dhe ekuacione

(11 orë)
	
	
	
	

	
	16
	4.2 Shprehje algjebrike dhe kllapa
4.3 Faktorizimi i shprehjeve
	
	

	
	
	
	
	

	
	17
	4.4 Ekuacionet me një veprim
4.5 Ekuacionet me dy veprime
	
	

	
	
	
	
	

	
	18
	4.6 Metoda e baraspeshimi
4 Kontrollo njohuritë
	
	

	
	
	
	
	

	
	19
	4 Përpuno njohuritë
4 Përpuno njohuritë
	
	

	
	
	
	
	

	
	20
	4 Thello njohuritë

4 Thello njohuritë
	
	

	
	
	
	
	

	
	21
	Përsëritje
Përsëritje
	
	

	
	
	
	
	

	
	22
	Përsëritje
Përsëritje
	
	

	
	
	
	
	

	
	23
	Perseritje
Projekt
	
	

	
	
	
	
	

	
	24
	Projekt
Vlerësim përmbledhës

	
	

	
	
	
	
	

	
	1
	
	5.1 Radhitja e numrave dhjetorë dhe rrumbullakimi
5.2 Vendvlera dhe njehsimi i përafërt
	

	
	
	
	
	

	
	2
	
	5.3 Njehsime me numrat dhjetorë
5.4 Raporti dhe përpjesëtimi me numrat dhjetorë
	

	Kapitulli 5 Numrat dhjetorë dhe raporti

(8 orë)
	
	
	
	

	
	3
	
	5.5 STIM: Përdorimi i raporteve
5 Kontrollo njohuritë
	

	
	
	
	
	

	
	4
	
	5 Përpuno njohuritë
5 Thello njohuritë
	

	
	
	
	
	

	Kapitulli 6 

Drejtëza dhe kënde

(8 orë)
	5
	
	6.1 Katërkëndësha
6.2 Kënde ndërrues dhe vërtetime
	

	
	
	
	
	

	
	6
	
	6.3 Problema të gjeometrisë
6.4 Këndet e brendshme dhe të jashtme
	

	
	
	
	
	

	
	7
	
	6.5 Zgjidhje problemash të gjeometrisë
6 Kontrollo njohuritë
	

	
	
	
	
	

	
	8
	
	6 Përpuno njohuritë
6 Thello njohuritë
	

	
	
	
	
	

	Kapitulli 7

Veprimet me thyesa

(9 orë)
	9
	
	7.1 Mbledhja dhe zbritja e thyesave
7.2 Shumëzimi i thyesave
	

	
	
	
	
	

	
	10
	
	7.3 Thyesat, numrat dhjetorë dhe të anasjellë
7.4 Pjesëtimi i thyesave
	

	
	
	
	
	

	
	11
	
	7.5 Veprime me numrat e përzier
7 Kontrollo njohuritë
	

	
	
	
	
	

	
	12
	
	7 Përpuno njohuritë
7 Thello njohuritë
	

	
	
	
	
	

	
	13
	
	7 Thello njohuritë
8.1 Përpjesëtimi i drejtë në grafikë
	

	Kreu 8

Grafikë drejtvizorë

(8 orë)
	
	
	
	

	
	14
	
	8.2 Koeficienti këndor
8.3 Ekuacioni i drejtëzës
	

	
	
	
	
	

	
	15
	
	8.4 STIM: Problema me përpjesëtim të drejtë
8 Kontrollo njohuritë
	

	
	
	
	
	

	
	16
	
	8 Përpuno njohuritë
8 Thello njohuritë
	

	
	
	
	
	

	
	17
	
	8 Thello njohuritë
9.1 Gjuha e probabilitetit
	

	Kapitulli 9

Probabiliteti

(7 orë)
	
	
	
	

	
	18
	
	9.2 Rezultate
9.3 Llogaritje probabiliteti
	

	
	
	
	
	

	
	19
	
	9.4 Probabiliteti eksperimental
9 Kontrollo njohuritë
	

	
	
	
	
	

	
	20
	
	9 Përpuno njohuritë
9 Thello njohuritë
	

	
	
	
	
	

	
	21
	
	Përsëritje
Përsëritje
	

	
	
	
	
	

	
	22
	
	Përsëritje

Projekt
	

	
	
	
	
	

	
	23
	
	Projekt
Vlerësim përmbledhës
	

	
	
	
	
	

	Kapitulli 10

Vargjet

(10 orë)
	1
	
	
	10.1 Ndërtimi i vargjeve
10.2 Më shumë për vargjet

	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	10.3 Rregulla e termit të përgjithshëm
10.4 Gjetja e kufizës së përgjithshme të një vargu

	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	Ushtrime

10 Kontrollo njohuritë

	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	10 Përpuno njohuritë
10 Përpuno njohuritë

	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	10 Thello njohuritë
10 Thello njohuritë

	
	
	
	
	

	Kapitulli 11

Transformime

(10 orë)
	6
	
	
	11.1 Simetri dhe zhvendosje
11.2 Rrotullimi

	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	11.3 Zmadhimi
11.4 Më shumë për zmadhimin

	
	
	
	
	

	
	8
	
	
	Ushtrime

11 Kontrollo njohuritë

	
	
	
	
	

	
	9
	
	
	11 Përpuno njohuritë
11 Përpuno njohuritë

	
	
	
	
	

	
	10
	
	
	11 Thello njohuritë
11 Thello njohuritë

	
	
	
	
	

	Kapitulli 12

Ndërtimi i figurave dhe vende gjeometrike
(10 orë)
	11
	
	
	12.1 Ndërtime me saktësi
12.2 Ndërtim figurash

	
	
	
	
	

	
	12
	
	
	12.3 Ndërtime figurash 1
12.4 Ndërtime figurash 2

	
	
	
	
	

	
	13
	
	
	Ushtrime

12 Kontrollo njohuritë

	
	
	
	
	

	
	14
	
	
	12 Përpuno njohuritë
12 Përpuno njohuritë

	
	
	
	
	

	
	15
	
	
	12 Thello njohuritë
12 Thello njohuritë

	
	
	
	
	

	Kapitulli 13 

Përqindjet, numrat dhjetorë dhe thyesat 
(9 orë)
	16
	
	
	13.1 Thyesat dhe numrat dhjetorë
13.2 Raporte të njëvlershme

	
	
	
	
	

	
	17
	
	
	13.3 Përqindjet
13.4 Përqindjet e sasive

	
	
	
	
	

	
	18
	
	
	13 Kontrollo njohuritë
13 Përpuno njohuritë

	
	
	
	
	

	
	19
	
	
	13 Përpuno njohuritë
13 Thello njohuritë

	
	
	
	
	

	
	20
	
	
	13 Thello njohuritë
Përsëritje

	
	
	
	
	

	
	21
	
	
	Përsëritje

Përsëritje

	
	
	
	
	

	
	22
	
	
	Përsëritje

Projekt

	
	
	
	
	

	
	23
	
	
	Projekt
Vlerësim përmbledhës

	
	
	
	
	

	Projekt

(orë gjithsej 6 orë)
	Tema 1: Vizatimi i hapjeve të trupave gjeometrikë (në raste jo të ndërlikuara)

Tema 2: Zbatimi i grafikëve drejtvizorë në shkencë (fizikë, kimi, biologji etj.).

Tema 3: Ndërtimi i figurave dhe vendeve gjeometrike me saktësi.


Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit

Nxënësi:

• transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete në formë tekstuale, numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të

shprehurit;

• prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në grup, duke gërshetuar format e komunikimit verbal dhe

elektronik, si dhe veprimin praktik;

Kompetenca e të menduarit
Nxënësi:

• përzgjedh dhe klasifikon informacionin nga burime të ndryshme në bazë të një kriteri të caktuar për një temë konkrete dhe e përdor për marrjen e një vendimi apo për zgjidhjen e një problemi/detyre;

• argumenton ndërmarrjen e hapave konkretë, të cilët çojnë në përfundimin e një detyre/aktiviteti, zgjidhjen e një problemi, të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo gjetiu;

• demonstron zgjidhjen e një problemi matematikor bazuar në të dhënat tekstuale, numerike, eksperimentale të detyrës, e cila realizohet në

klasë/shkollë apo jashtë saj;

Kompetenca e të nxënit
Nxënësi:

• regjistron në formë të shkruar, grafike, etj., informacionin/ faktet për një temë;

• skedon dhe përdor teknika të tjera për të menaxhuar informacionin/faktet ose formulat për një temë duke i radhitur ato sipas llojit, burimit

dhe rëndësisë;

• parashtron pyetje për çështje të ndryshme dhe organizon mendimet për të gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar duke evidentuar përparimin/vështirësitë deri në zgjidhjen përfundimtare;

• shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së dhënë duke klasifikuar informacionin e njohur nga ai i panjohur si dhe atë që është i paqartë;

• përdor elementët e portofolit personal për vetëvlerësimin dhe identifikimin e anëve të forta, i shfrytëzon ato për përparimin në mësime

dhe për orientimin për karrierë

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi:

• ndërmerr aktivitete të ndryshme për zgjidhjen e një problemi me rëndësi shoqërore për shkollën ose për komunitetin (ekspozitë, fushatë, protestë paqësore, tubim, avokim etj.) në bazë të projektit të hartuar me anëtarët e grupit;

• zhvillon një plan për shpenzimet dhe kursimet mujore personale të familjes dhe klasës dhe argumenton rëndësinë e planifikimit të buxhetit;

• përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe për orientim në karrierë;

Kompetenca personale
Nxënësi:

• analizon shkaqet e një reagimi konfliktual apo emocional dhe propozon alternativa për zgjidhje të drejtë e pa pasoja duke ndarë përvojat,

mendimet dhe ndjenjat me anëtarët e grupit;

Kompetenca qytetare
Nxënësi:

• merr pjesë në përgatitjen dhe organizimin e një votimi të zhvilluar në klasë ose shkollë për një aktivitet të caktuar duke zbatuar rregullat

përkatëse dhe raporton me shkrim për rrjedhën e gjithë procesit;

• përgatit në grup një aktivitet, duke përdor tolerancën si mjet për promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., në

shkollë apo në komunitet;

Kompetenca digjitale
Nxënësi:

• përdor TIK-un për të lehtësuar procesin e të nxënit dhe për të rritur efektivitetin në nxënie;

• përdor mjetet multimediale për të bashkëpunuar me persona të tjerë dhe për të rritur produktivitetin e tij dhe të nxënit efektiv;

• përdor aftësitë e të menduarit kritik për të planifikuar, hulumtuar e menaxhuar projekte, për të zhvilluar strategji, për të zgjidhur problemet

dhe arrin vendimmarrje, në bazë të informacionit të fituar duke përdorur mjetet dhe burimet e duhura digjitale.

Planifikimi tremujor i lëndës Matematika 8

Tremujori i parë   Shtator-Dhjetor  (47 orë)

40 orë njohuri të reja dhe përpunim njohurish

+4 orë përsëritje

+2 orë projekt

+1orë vlerësim përgjithësues
	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata të parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Kapitulli 1 Numri

(9 orë)
	1.1 Veprime me numra
	Vlerësimi i përafërt i kostos së blerjeve që bën, të ndihmon të kontrollosh nëse ke mjaftueshëm para për të paguar!
	Gjithëpërfshirëse,

diskutim, 

punë e pavarur 
	Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 1-2

	2
	
	1.2 Veprime me numrat e plotë
	Veprimet me numrat negativë janë shumë të rëndësishme për këdo që punon në financë.
	Gjithëpërfshirëse, 

diskutim, 

punë e pavarur,

punë në grupe të vogla
	 Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 3-5

	3
	
	1.3 Fuqitë dhe rrënjët
	 Fuqitë dhe rrënjët janë të pranishme në shumë formula shkencore.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 5-7

	4
	
	1.4 Fuqitë, rrënjët dhe kllapat
	Studiuesit, inxhinierët dhe arkitektët i përdorin rrënjët katrore për të gjetur gjatësi të panjohura.
	Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	Vlerësohen nxënësit për përfshirjen në diskutim.

Vetëvlerësim me listë kontrolli.
	Teksti i nxënësit:

Faqe 7-9

Teksti i nxënësit:

	5
	
	1.5 Shumëfishat dhe faktorët
	 Shumëfishi më i vogël i përbashkët na ndihmon të gjejmë se kur do të ndodhen në të njëjtën vijë orbitat e satelitëve.
	Diskutim,

Punë në grupe të vogla
	Vlerësimi i punës në grup.
Vlerësim mes nxënësish.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 7-9

Mjete:

Makina llogaritëse

	6
	
	1 Kontrollo njohuritë
	
	Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve.
Vlerësimi i punëve të pavarura.
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 13-14

Mjete: 

Makina llogaritëse

	7
	
	1Përpuno njohuritë
	
	Diskutim, 

Analizë,

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale . 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 15-18

Mjete: 

Makina llogaritëse

	8
	
	1Përpuno njohuritë
	
	Diskutim, 

Analizë,

Punë në grupe të vogla 
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 

Vlerësohen nxënësit për punët në grupe
	Teksti i nxënësit: 

faqe 15-18

Mjete: 

Makina llogaritëse

	9
	
	1Thello njohuritë
	
	Diskutim,

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 18-22

Mjete:

 Makina llogaritëse

	10
	Kapitulli 2 Syprina dhe vëllimi

(11 orë)
	2.1 Syprina e një trekëndëshi
	Formula për njehsimin e syprinës së trekëndëshit është e rëndësishme për montuesit e dritareve sepse me

anë të saj ata gjejnë sasinë e xhamit për të cilën kanë nevojë.
	Punë individuale,

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 25-26

Mjete: 

Makina llogaritëse

	11
	
	2.2 Syprina e një paralelogrami dhe e një trapezi


	Punonjësit e dizajnit e përdorin syprinën për të gjetur sasinë e materialit që ju duhet për produktet e tyre
	Punë individuale,

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 27-28

Mjete: 

Makina llogaritëse

	12
	
	2.3 Vëllimi i kubit dhe i kuboidit
	 Ndërtuesit e përdorin vëllimin për të gjetur sasinë e betonit që duhet të hedhin në themelet e një ndërtese.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 29-31

Mjete: 

Makina llogaritëse

	13
	
	2.4 Trupat 3D
	 Për të prodhuar një kuti me një formë të caktuar, në fillim skicohet hapja e kutisë.
	Punë individuale,

Punë në grupe të vogla,

Arsyetim,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	 Teksti i nxënësit:

 faqe 32-34

Mjete: 

Letër izometrike, laps, vizore.

	14
	
	2.5 Syprina e sipërfaqes së kubit dhe kuboidit
	Pastiçierit i duhet syprina e sipërfaqes së tortës për të njehsuar sasinë e çokollatës me të cilën ai “mbështjell” tortën.
	Arsyetim,

Punë në grupe të vogla,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 35-37

Mjete: 

Makina llogaritëse

	15
	Kapitulli 2 Syprina dhe vëllimi

(11 orë)
	2.6 Problema dhe matjet
	Njehsimet për vëllimin janë të domosdoshme për gjetjen e sasisë së ujit që duhet për të mbushur një pishinë.
	Arsyetim,

Punë në grupe të vogla,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 37-38

Mjete:

 Makina llogaritëse

	16
	
	2 Kontrollo njohuritë
	-----------------
	Punë e pavarur,

Diskutim


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 39-40

Mjete:

 Makina llogaritëse

	17
	
	2 Përpuno njohuritë
	---------------
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 41-44

Mjete:

 Makina llogaritëse

	18
	
	2 Përpuno njohuritë
	-------------------
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 41-44

Mjete:

 Makina llogaritëse

	19
	
	2 Thello njohuritë

	--------------------
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 45-48

Mjete:

 Makina llogaritëse

	20
	
	2 Thello njohuritë

	-------------------
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 45-48

Mjete:

 Makina llogaritëse

	21
	
	3.1 Tabela e mbledhjes së të dhënave
	Qendrat sportive grumbullojnë të dhëna për të vendosur se cilat aktivitete do të zhvillojnë gjatë pushimeve të verës
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur, Diskutim


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 51-53

Mjete: 

Makina llogaritëse

	22
	Kapitulli 3 Statistikë

(9 orë)
	3.2 Interpretimi i grafikëve me shtylla
	Diagramet dhe grafikët e bëjnë më të thjeshtë kuptimin e të dhënave.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur, Diskutim


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit

faqe 54-56

Mjete: 

Makina llogaritëse

	23
	
	3.3 Ndërtimi i grafikëve shtyllë
	Kompanitë televizive përdorin grafikët për të parë numrin e shikuesve.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Diskutim


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 57-59

Mjete: 

Letër e milimetruar

	24
	
	3.4 STIM: 

Grafikët rrethorë
	Shkencëtarët ndërtojnë grafikë rrethorë për të treguar përbërjet e vajrave të ndryshëm.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Diskutim


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe
	Teksti i nxënësit: 

faqe 60-62

Mjete: 

Makina llogaritëse

	25
	
	3 Kontrollo njohuritë
	
	Punë e pavarur
	Vlerësim diagnostikues
Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 63-64

	26
	
	3

Përpuno njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 65-68

	27
	
	 3

Përpuno njohuritë
	 
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 65-68

	28
	
	3 Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 69-72

	29
	
	3 Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 69-72

	30
	
	4.1 Fuqitë algjebrike
	 Formula e famshme e Ajnshtajnit

E = mc 2 shihet ngado, nga bluzat deri te

kapakët e albumeve.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 75-77

Makina llogaritëse

	31
	
	4.2 Shprehje algjebrike dhe kllapa
	 Fizikanët kryejnë njehsime me anë të formulave që kanë kllapa.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 78-80

Mjete: 

Makina llogaritëse

	32
	
	4.3 Faktorizimi i shprehjeve
	Për të njehsuar taksat vjetore që duhet të paguajë një biznes kryhen veprime të ndërlikuara që përdorin formula me shumë kllapa.
	 Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: 

faqe 81-82

Mjete: ----------------

	33
	
	4.4 Ekuacionet me një veprim
	 Inxhinierëve ju duhet të zgjidhin ekuacione për të analizuar qarqet elektronike.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 83-85

Mjete: ----------------

	6
	
	4.5 Ekuacionet me dy veprime
	 Ti mund të gjesh koston e një njësie energjie elektrike nga një faturë po qe se di se sa energji elektrike ke

shpenzuar gjithsej.
	Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur,

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 86-87

Mjete: ----------------

	34
	
	4.6 Metoda e baraspeshimit
	 Ti mund të përdorësh një formulë për të vlerësuar gjatësinë e një personi nëpërmjet gjatësisë së kockës së femurit të këmbës.
	Arsyetim,

Diskutim,

Punë në grupe të vogla,

Punë e pavarur


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 88-89



	35
	
	4 Kontrollo njohuritë
	
	Analizë,

Diskutim


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për detyrën krijuese. 

	Teksti i nxënësit: 

faqe 90-91



	36
	
	4 Përpuno njohuritë
	
	Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për detyrën krijuese.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 92-95

	37
	
	4 Përpuno njohuritë
	
	Punë individuale,

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 92-95

	38
	
	4 Thello njohuritë
	
	Punë individuale,

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 96-101

	39
	
	4 Thello njohuritë
	
	Punë individuale,

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 96-101

	40
	
	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 1

	1
	
	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 2

	2
	
	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 3

	3
	
	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 4

	1
	
	Projekt
	
	Punë në grupe
	Inkurajohen për idetë e paraqitura në lidhje me temën e projektit.
	

	2
	
	Projekt
	
	Punë në grupe
	Vlerësohen me notë për projektin e prezantuar.
	

	1
	
	Vlerësim përmbledhës
	
	
	Kontrollohen me shkrim njohuritë bazë për kapitujt 1, 2 , 3 dhe 4.
	


Planifikimi tremujor i lëndës Matematika 8 

Tremujori i dytë   Janar-Mars  (47 orë)

40 orë njohuri të reja dhe përpunim njohurish

+4 orë përsëritje

+2 orë projekt

+1orë vlerësim përgjithësues
	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata të parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Kapitulli 5 Numrat dhjetorë dhe raporti

(8 orë)
	5.1 Radhitja e numrave dhjetorë dhe rrumbullakimi
	Në bisedat e përditshme për numrat ne shpesh herë nuk i përdorim vlerat e sakta të tyre.
	Gjithëpërfshirëse

Diskutim

Punë e pavarur 
	Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 102-104

	2
	
	5.2 Vendvlera dhe njehsimi i përafërt
	Matjet metrike përdorin numrat dhjetorë. Për të gjetur gjatësi dhe syprina është e nevojshme të bëhen njehsime me numrat dhjetorë.
	Gjithëpërfshirëse 

Diskutim 

Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	 Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 105-107

	3
	
	5.3 Njehsime me numrat dhjetorë
	Numrat dhjetorë i përdorim kur bëjmë matje dhe veprime me para.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 

Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 108-110

Mjete: Makina llogaritëse

	4
	
	5.4 Raporti dhe përpjesëtimi me numrat dhjetorë
	Rritja apo zvogëlimi i sasive në përpjesëtim, shpesh herë nuk sjell numra të plotë.
	Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	Vlerësohen nxënësit për përfshirjen në diskutim.

Vetëvlerësim me listë kontrolli.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 111-112

Mjete: Makina llogaritëse

	5
	
	5.5 STIM: Përdorimi i raporteve
	 Shumë makina kanë ingranazhe dhe këto varen nga raportet.
	Diskutim

Punë në grupe të vogla
	Vlerësimi i punës në grup.
Vlerësim mes nxënësish.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 113-115

Mjete: Makina llogaritëse

	6
	
	5.6 5Kontrollo njohuritë
	
	Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve.
 Vlerësimi i punëve të pavarura
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 116-117

Mjete: 

Makina llogaritëse

	7
	
	5.7 

5Përpuno njohuritë
	
	Diskutim 

Analizë

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 118-121

Mjete: 

Makina llogaritëse

	8
	
	5.8

 5Thello njohuritë
	
	Diskutim

Analizë

Punë në grupe të vogla 
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 

Vlerësohen nxënësit për punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 122-125

Mjete: 

Makina llogaritëse

	9
	Kapitulli 6 

Drejtëza dhe kënde

(8 orë)
	6.1 Katërkëndësha
	Modeluesit e balonave ndryshojnë këndet në modelet e balonave të tyre për t’i bërë më të shpejta dhe më të mira.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 128-130

Mjete: 



	10
	
	6.2 Kënde ndërruese dhe vërtetime
	Lojtarët e bilardos përdorin veti të këndeve për të planifikuar mënyrën se si do të realizojnë goditjen e radhës.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 131-133

Mjete: 



	11
	
	6.3 Problema të gjeometrisë
	 Projektuesit e urave në llogaritjet e tyre gjejnë kënde të tilla që sigurojnë mbështetjen më të madhe të urës.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 137-136

Mjete: 

Makina llogaritëse


	12
	
	6.4 Këndet e brendshme dhe të jashtme
	 Modelues topash futbolli synojnë të gjejnë këndet e pjesëve përbërëse të topit për t’u siguruar që ato të puthiten në mënyrë perfekte.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla

Arsyetim

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	 Teksti i nxënësit:

 faqe 137-139

Mjete: 



	13
	
	6.5 Zgjidhje problemash të gjeometrisë
	Inxhinierët përdorin veti të formave për të zgjidhur problema, p.sh. rezultanten e forcave që veprojnë në një objekt.
	Arsyetim

Punë në grupe të vogla

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 140-141

Mjete: 



	14
	
	6 Kontrollo njohuritë
	
	Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 142-143

Mjete:

	15
	
	6 Përpuno njohuritë
	-----------------
	Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 144-147

Mjete:

	16
	
	6 Thello njohuritë
	---------------
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 148-151

Mjete:

	17
	Kapitulli 7

Veprimet me thyesa

(9 orë)
	7.1 Mbledhja dhe zbritja e thyesave
	Në statistikë probabiliteti i ngjarjes së kundërt gjendet duke zbritur thyesa.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 152-155

Mjete:

	18
	
	7.2 Shumëzimi i thyesave


	Fitimi nga e drejta e autorit për autorët e këngëve ndahet në të dymbëdhjeta. Botuesi shumëzon me të dymbëdhjeta për të gjetur fitimin për çdo autor ose mbajtës të drejtash.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 156-158

	19
	
	7.3 Thyesat, numrat dhjetorë dhe të anasjellët

	Okulistët i përdorin thyesat e anasjella për të gjetur llojin e lenteve për syzet tuaja.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 159-160

	20
	
	7.4 Pjesëtimi i thyesave
	Gjatësitë dhe syprinat në jetën e përditshme zakonisht nuk janë numra të plotë, prandaj është e nevojshme të mësojmë se si kryhen veprimet me thyesat dhe numrat dhjetorë.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 161-163

	21
	
	7.5 Veprime me numrat e përzierë
	Matjet në jetën reale kanë më shumë numra të përzierë se sa numra të plotë.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 164-165

	22
	
	7 Kontrollo njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 166-167

	23
	
	7 Përpuno njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 168-171

	24
	
	7 Thello njohuritë
	
	Punë e pavarur
	Vlerësim diagnostikues
Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 172-175

	25
	
	7 Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 172-175

	26
	Kreu 8

Grafikë drejtvizorë

(8 orë)
	8.1 Përpjesëtimi i drejtë në grafikë
	Shkencëtarët e meteorologjisë ndërtojnë grafikë që shprehin thellësitë e detit në lidhje me temperaturën për të zbuluar marrëdhënien ndërmjet tyre.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 178-180

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.

	27
	
	8.2 Koeficienti këndor
	Kur ngjit një rrugë në lartësi, do të shohësh shpesh një sinjalistikë rruge që tregon pjerrësinë.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 181-183

Mjete:  Letër e milimetruar, vizore

	28
	
	8.3 Ekuacioni i drejtëzës
	Mjekët përdorin grafikë drejtvizorë për të vlerësuar syprinën e sipërfaqes trupore. Kjo ndihmon në gjetjen e dozave të sakta të ilaçeve, veçanërisht për fëmijët
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 184-186

Mjete: Letër e milimetruar, Vizore.

	29
	
	8.4 STIM: Problema me përpjesëtim të drejtë
	Ndërmjet faktorëve të tjerë, qëndrueshmëria e një skeleti biçiklete është e lidhur me trashësinë e pareteve të tubave të tij.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 187-188

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.

	30
	
	8 Kontrollo njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 189-190

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.

	31
	
	8 Përpuno njohuritë
	
	 Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: 

faqe 191-195

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.

	32
	
	8 Thello njohuritë
	 
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 196-199

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.

	33
	
	8 Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 196-199

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.

	34
	Kapitulli 9

Probabiliteti

(7 orë)
	9.1 Gjuha e probabilitetit
	Në procese zgjedhore, transmetues lajmesh përdorin probabilitetin për të vlerësuar se cila nga partitë pjesëmarrëse në zgjedhje ka më shumë mundësi për të fituar.
	Arsyetim

Diskutim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 202-204



	35
	
	9.2 Rezultate
	Modeluesit e lojërave kompjuterike kanë nevojë të kuptojnë probabilitetin për t’u siguruar që lojërat e tyre janë të drejta (të pamanipulueshme).
	Analizë

Diskutim


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për detyrën krijuese. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 205-207



	36
	
	9.3 Llogaritje probabiliteti
	Prodhuesit llogaritin probabilitetin e produkteve me defekt.
	Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punën në grup. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 208-210



	37
	
	9.4 Probabiliteti eksperimental
	Shkencëtarët përdorin probabilitetin eksperimental për të ndërtuar kompjutera super të shpejtë.
	Punë individuale

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 211-213



	38
	
	9 Kontrollo njohuritë
	
	Punë individuale

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 214-215



	39
	
	9 Përpuno njohuritë
	
	Punë individuale

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 216-219



	40
	
	9 Thello njohuritë
	
	
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 220-223



	41
	
	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 5

	42
	
	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 6

	43
	
	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 7

	44
	
	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 8-9

	45
	
	Projekt
	
	Punë në grupe
	Inkurajohen për idetë e paraqitura në lidhje me temën e projektit.
	

	46
	
	Projekt
	
	Punë në grupe
	Vlerësohen me notë për projektin e prezantuar.
	

	47
	
	Vlerësim përmbledhës
	
	
	Kontrollohen me shkrim njohuritë bazë për kapitujt 5, 6, 7, 8 dhe 9.
	


Planifikimi tremujor i lëndës Matematika 8 

Tremujori i tretë   Prill-Qershor  (46 orë)

39 orë njohuri të reja dhe përpunim njohurish

+4 orë përsëritje

+2 orë projekt

+1 orë vlerësim përgjithësues
	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situata të parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Kapitulli 10

Vargjet

(10 orë)
	10.1 Ndërtimi i vargjeve
	Njohja e modeleve dhe vargjet e rritjes së popullsisë u vijnë në ndihmë shkencëtarëve të parashikojnë nevojat për të ardhmen.
	Shpjegim

Diskutim

Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla.
	Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 226-227

	2
	
	10.2 Më shumë për vargjet
	Batica ndodh përafërsisht çdo 12 orë e 24 minuta. Kjo i ndihmon detarët që të mësojnë se kur ka mjaftueshëm ujë për t’u larguar nga porti pa rrezik.
	Shpjegim 

Diskutim 

Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	 Vlerësimi i arritjeve bazuar në përgjigjet me gojë të nxënësve dhe punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 228-229

	3
	
	10.3 Rregulla e kufizës së përgjithshme
	Rregulla e kufizës së përgjithshme bën të mundur gjetjen e çdo kufize të vargut pa qenë nevoja e gjetjes së të gjitha kufizave paraardhëse të tij.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 230-231

	4
	
	10.4 Gjetja e kufizës së përgjithshme të një vargu
	Gjetja e kufizës së n-të të vargut kursen përsëritjen e një sërë llogaritjeve.
	Shpjegim

Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grup. Vetëvlerësim me listë kontrolli.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 232-233

	5
	
	Ushtrime
	 
	Diskutim

Punë në grupe të vogla
	Vlerësimi i punës në grup
Vlerësim mes nxënësish
	Teksti i nxënësit:

 Faqe 244-245

	6
	
	10 Kontrollo njohuritë
	
	Shpjegim

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve.
 Vlerësimi i punëve të pavarura
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 234-235

	7
	
	10 Përpuno njohuritë
	
	Diskutim 

Analizë

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 236-239

	8
	
	10 Përpuno njohuritë
	
	Diskutim 

Analizë

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 

Vlerësohen nxënësit për punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 236-239



	9
	
	10 Thello njohuritë
	
	 Shpjegim

Analizë

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 

Vlerësohen nxënësit për punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 240-243



	10
	
	10 Thello njohuritë
	
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit:

 Faqe 240-243

	11
	Kapitulli 11

Transformime

(10 orë)
	11.1 Simetri dhe zhvendosje
	Arkitektët përdorin zhvendosjet dhe simetritë kur modelojnë ndërtesat.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 246-248

Vizore, letër e milimetruar.

	12
	
	11.2 Rrotullimi
	 Modelues motorësh e kanë të nevojshme të njohin se ku do të

pozicionohen pjesët e një motori pasi është zbatuar një rrotullim në mënyrë që të sigurohen se pjesët janë të lidhura bashkë.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 249-251

Mjete: Vizore, letër e milimetruar.

	13
	
	11.3 Zmadhimi
	Një mikroskop zmadhon figurat dhe si rrjedhim shkencëtarët arrijnë të studiojnë bakteret.
	Punë individuale

Punë në grupe të vogla

Arsyetim

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	 Teksti i nxënësit:

 faqe 252-253

Mjete: Vizore, letër e milimetruar.

	14
	
	11.4 Më shumë për zmadhimin
	Zmadhimi përdoret në arte dhe vepra

artizanale në mbarë botën.
	Arsyetim

Punë në grupe të vogla

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 254-255

Mjete: Vizore, letër e milimetruar.

	15
	
	Ushtrime
	
	Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe në grupe.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 266-267

Mjete: Vizore, letër e milimetruar. 

	16
	
	11 Kontrollo njohuritë
	-----------------
	Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 256-257

Mjete:  Vizore, letër e milimetruar.

	17
	
	11 Përpuno njohuritë
	---------------
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 258-261

Mjete: Vizore, letër e milimetruar.

	18
	
	11 Përpuno njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 258-261

Mjete: Vizore, letër e milimetruar.

	19
	
	11 Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 262-265

Mjete: Vizore, letër e milimetruar.

	20
	
	11 Thello njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Arsyetim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 262-265

Mjete: Vizore, letër e milimetruar.

	21
	
	12.1 Ndërtime me saktësi
	Hartografët dhe topografët

përdorin vizatim të shkallëzuar për të gjetur

vendndodhjen e objekteve.
	Shpjegim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 268-270

Mjete: Vizore, letër e milimetruar, raportor, kompas.

	22
	Kapitulli 12

Ndërtimi i figurave dhe vende gjeometrike
(10 orë)
	12.2 Ndërtim figurash
	Matjet në jetën reale kanë më shumë numra të përzierë se sa numra të plotë.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 271-272

Mjete: Vizore, letër e milimetruar, raportor, kompas, makina llogaritëse

	23
	
	12.3 Ndërtime figurash 1
	Modelues paketimi e kanë

të nevojshme të ndërtojnë

hapje të sakta për prodhimin e kutive.
	Shpjegim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 273-275

Mjete: Vizore, letër e milimetruar, raportor, kompas, makina llogaritëse.

	24
	
	12.4 Ndërtime figurash 2
	Vizorja dhe kompasi mund të përdoren për të ndërtuar kënde dhe për të zgjidhur problema pa nevojën e raportorit.
	Shpjegim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale dhe punët në grupe
	Teksti i nxënësit: 

faqe 276-277

Mjete: Vizore, letër e milimetruar, raportor, kompas.

	25
	
	Ushtrime
	
	Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	Vlerësim diagnostikues
Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 288-289

Mjete: Vizore, raportor, kompas.

	26
	
	12 Kontrollo njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 278-279

Mjete: Vizore, raportor, kompas.

	27
	
	12 Përpuno njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit:

 faqe 280-283

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.

	28
	
	12 Përpuno njohuritë
	
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 280-283

Mjete: Letër e milimetruar, vizore

	29
	
	12 Thello njohuritë
	
	Shpjegim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur


	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	 Teksti i nxënësit: 

faqe 284-287

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.

	30
	
	12 Thello njohuritë
	 
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 284-287

Mjete: Letër e milimetruar, vizore.

	31
	Kapitulli 13

Përqindjet, numrat dhjetorë dhe thyesat
(9 orë)
	13.1 Thyesat dhe numrat dhjetorë
	Në njehsimet për shpejtësinë, shpesh herë ti ke nevojë të kthesh një numër në orë dhe minuta në një numër dhjetor ose anasjellas.
	Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 290-292

Mjete: Makina llogaritëse

	32
	
	13.2 Raporte të njëvlershme
	Ushqimet e paketuara që blejmë në treg kanë informacione në lidhje me përbërjen. Informacionet jepen në formën e thyesave, të numrave dhjetorë ose përqindjeve.
	 Shpjegim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Burimet: 

Teksti i nxënësit: 

faqe 293-295

Mjete:
Makina llogaritëse

	33
	
	13.3 Përqindjet
	 Disa biznese i vendosin çmimet e mallrave pa TVSH (Taksa mbi Vlerën e Shtuar). Ju duhet të njehsoni vetë se sa duhet të paguani si TVSH.
	Shpjegim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 296-297

Mjete: 
Makina llogaritëse
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	13.4 Përqindjet e sasive
	 Duke njehsuar përqindjet, ti kontrollon se sa është ulja.
	Shpjegim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur

Diskutim
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 298-299

Mjete: Makina llogaritëse
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	13 Kontrollo njohuritë
	
	Diskutim

Punë në grupe të vogla

Punë e pavarur
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët e pavarura dhe punët në grupe.
	Teksti i nxënësit: 

faqe 300-301

Mjete: Makina llogaritëse

	36
	
	13 Përpuno njohuritë
	
	Analizë

Diskutim

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët në grupe
	Teksti i nxënësit: 

faqe 302-305

Mjete: Makina llogaritëse

	37
	
	13 Përpuno njohuritë
	
	Punë e pavarur

Punë në grupe të vogla
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 

Vlerësohen nxënësit për punët në grupe
	Teksti i nxënësit: 

faqe 302-305

Mjete: Makina llogaritëse

	38
	
	13 Thello njohuritë
	
	Shpjegim

Punë individuale

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 

Vlerësohen nxënësit për punët në grupe
	Teksti i nxënësit: 

faqe 306-309

Mjete: Makina llogaritëse
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	13 Thello njohuritë
	
	Punë individuale

Punë në grup
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. 
	Teksti i nxënësit: 

faqe 306-309

Mjete: Makina llogaritëse
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	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 10

	41
	
	
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 11
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	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 12
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	Përsëritje
	
	Gjithëpërfshirëse
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin për punët në grup.
	Teksti i nxënësit: 

Kapitulli 13

	44
	Projekt

(orë gjithsej

6 orë)
	Projekt
	
	Punë në grupe
	Inkurajohen për idetë e paraqitura në lidhje me temën e projektit.
	

	45
	
	Projekt
	
	Punë në grupe
	Vlerësohen me notë për projektin e prezantuar
	

	46
	
	Vlerësim përmbledhës
	
	
	Kontrollohen me shkrim njohuritë bazë për kapitujt 10, 11, 12 dhe 13.
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